
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА РУДНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

От 28 апреля 2017 г. № УУгУ
Рудногорское городское поселение

«О внесении изменений и дополнений в Паспорт,
Перечень и характеристику мероприятий Программы 
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального образования «Рудногорское городское поселение» 
на 2014-2031 годы, утвержденной Решением Думы 
Рудногорского городского поселения № 186 от 30.12.2014г.»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 
Правительства Иркутской области от 24.10.2013 N 446-пп «Об утверждении 
государственной программы Иркутской области "Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства Иркутской области" на 2014 - 2018 годы», Дума Рудногорского городского 
поселения Нижнеилимского района

Р Е Ш И Л А :

1. Внести изменения и дополнения в Паспорт, Перечень и характеристику мероприятий 
Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования «Рудногорское городское поселение» на 2014-2031 годы, утвержденной 
Решением Думы Рудногорского городского поселения № 186 от 30.12.2014г. 
(Приложение №1)

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете в СМИ 
«Вестник Думы и администрации Рудногорского городского поселения» и на 
официальном сайте муниципального образования «Рудногорское городское 
поселение» - \у\у\у.рудногорск.рф.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Рудногорского 
городского поселения.

i / mчрк ДУМА
\ р и  Рудногорского А о \
o f городского поселения |  >  

нижнеилимского Щщг
района _ __

Председатель Думы 
Рудногорского Городского посе,

Глава Рудногорского 
городского поселения

М.М. Смыченко

А.Е. Быков



от

Приложение
к решению Думы Рудногорского 
городского поселения 
28 апреля 2017г.

Программа
комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования «Рудногорское городское поселение»
на 2014-2031 годы.

1.Паспорт программы
Наименование программы «Программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального 
образования «Рудногорское городское поселение» на 
2014-2031 годы» (далее - Программа)

Основание для разработки 
программы

Федеральный закон от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 
29 декабря 2004 годаЫ 190-ФЗ;
Федеральный закон от 30 декабря 2004 года N 210-ФЗ 
«Об основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса»;
Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ «О 
теплоснабжении»;
Ф едеральный закон от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ 
«Об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»;
Приказ Министерства регионального развития 
Российской Федерации №204 от 06 мая 2011 года «О 
разработке программ комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры муниципальных 
образований»;
Устав муниципального образования «Рудногорское 
городское поселение»

Заказчик программы Администрация Рудногорского городского поселения 
Нижнеилимского района

Разработчик программы Администрация Рудногорского городского поселения 
Нижнеилимского района

Цели Программы 1. Комплексное решение проблемы перехода к 
устойчивому функционированию и развитию жилищной 
сферы.
2. Повышение устойчивости и надежности 
функционирования жилищно-коммунальных систем 
жизнеобеспечения населения.
3. Улучшение качества жилищно-коммунальных услуг с 
одновременным снижением нерациональных затрат.
4. Повышение уровня благоустройства Рудногорского 
городского поселения.



5. Определение количества и стоимости строительства и 
(или) реконструкции инженерных сетей и сооружений 
инженерно-технического обеспечения.
6. Привлечение бюджетных и внебюджетных средств в 
обеспечение комплексного развития систем 
коммунальной инфраструктуры.

Задачи Программы -комплексное развитие систем коммунальной 
инфраструктуры,
-реконструкция и модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры,
-улучшение экологической ситуации на территории 

Рудногорского городского поселения,
Повышение надежности и качества услуг по 

водоснабжению в соответствии со стандартами 
качества.
- Обеспечение более комфортных условий проживания 
населения поселения.

-Снижение потребление энергетических ресурсов. 
-Снижение потерь при поставке ресурсов потребителям 

Проведение мероприятий по модернизации 
существующих, строительство новых объектов

Важнейшие целевые 
индикаторы

1. Количество аварий в системах тепло-, водоснабжения и 
водоотведения.
2. Количество введенных в эксплуатацию объектов 
коммунальной инфраструктуры.
3. Доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном 
объеме воды, поданной в сеть.
4. Доля потерь по тепловой энергии в суммарном объеме 
отпуска тепловой энергии.

Сроки реализации программы 2014-2031 годы.
I очередь -  2025 г., расчетный срок -  2031 г.

Финансирование программы Финансирование мероприятий и проектов, входящих в 
программу, осуществляется за счет средств:
- федерального бюджета;
- областного бюджета;
- местного бюджета;
- инвестиционной надбавки к тарифу на коммунальные 
услуги;
- платы за присоединение к объектам коммунальной 
инфраструктуры;
- средства организаций коммунального комплекса и 
инвесторов

Общий объем финансирования Программы 
прогнозно составляет: 173247,21249 тысячи рублей. 
Финансирование мероприятий из областного бюджета 
осуществляется в пределах объемов ассигнований, 
предусмотренных законом об областном бюджете на 
реализацию Программы в соответствующем финансовом 
году.
Финансирование Программы за счет средств бюджета 
муниципального образования «Рудногорское городское 
поселение», согласно утвержденных программ.



Ожидаемый результат - повышение надежности функционирования систем
реализации Программы коммунальной инфраструктуры;

- ликвидация аварийных и полностью изношенных 
объектов коммунального хозяйства;
- повышение качества предоставляемых коммунальных 
услуг;
- дальнейшая активизация жилищного строительства;
- обеспечение инженерной инфраструктурой участков, 
определенных для вновь строящегося жилого фонда и 
объектов соцкультбыта;
- улучшения экологической ситуации Рудногорского 
городского поселения
В результате реализации Программы будут достигнуты 
следующие показатели:
-понижение среднего физического износа систем 

________________________________ коммунальной инфраструктуры______________________

11. Перечень и характеристика ме роприятий программы

Объект Мероприятия Очередность
Потребность 

финансирования, 
тыс. ру б.

1 2 3 4

в планируемых границах р.п.Рудногорск
инженерная инфраструктура

теплоснабжение
котельная реконструкция 1 очередь 53066,07

подкачивающая насосная 
станция реконструкция 1 очередь 383,59

центральный тепловой пункт реконструкция 1 очередь 470,00

тепловые сети 2 d 400, 
протяженностью 0,7 км

реконструкция 1 очередь 22878,67

тепловые сети 2d200, 
протяженностью 0,440 км

реконструкция 1 очередь 2500

тепловые сети 2d 125, 
протяженностью 102 км реконструкция 1 очередь 2100

тепловые сети 2d80, 
протяженностью 0,218 км

реконструкция 1 очередь 1619,42

тепловые сети 2d70, 
протяженностью 0,268 км

реконструкция 1 очередь 1990,84

тепловые сети 2d50, 
протяженностью 0,723 км

реконструкция 1 очередь 3244,57

ИТОГО: 88253,16
водоснабжение

водонапорная башня, объём 
300м3

реконструкция 1 очередь 2955,36

водозабор подземных вод 
производительность 
3000м3/сут (Строительство 
объекта «Нижнеилимский

новое
строительство

1 очередь 28785,39849



район, п.г.т.Рудногорск. 
Водозаборные сооружения и 
водоводы. Окончание 
строительства»)

резервуары чистой воды новое
строительство 1 очередь 21172,214

ИТОГО: 52912,97249
бытовая канализация

канализационная насосная 
станция 120м3/час реконструкция 1 очередь 729,25

очистные сооружения
производительность
3000м3/сут

новое
строительство 1 очередь 9019,15

замена коллектора напорной 
канализации на участке КОС- 
КНС, протяженностью 1,2 км

реконструкция 1 очередь 19776,00

ИТОГО: 29524,40
ливневая канализация

очистные сооружения "Дамба 
10" производительность 
10л/с

новое
строительство расчётный срок 1836,94

магистральные сети d 200- 
150мм, 3,0км

новое
строительство расчётный срок 719,74

ИТОГО: 2556,68
ИТОГО по программе: 173247,21249


